
Sottoscritto digitalmente ai sensi del D.P.R. 445/2000 e del D.LGS. 82/20051

CITTA’ DI CASSANO D’ADDA
Città metropolitana di Milano

Verbale di deliberazione della Giunta comunale

N. 20 del 13/02/2025

OGGETTO: INTITOLAZIONE DELL’AREA PUBBLICA PROSPICIENTE LA 
BIBLIOTECA COMUNALE.

L'anno 2025 addì 13 del mese di Febbraio alle ore 13:30, nella sala delle adunanze presso 

la sede comunale, previa l’osservanza di tutte le formalità di legge, si è riunita la Giunta Comunale.

All’appello risultano:

Presente Assente
COLOMBO FABIO Sindaco X
SAVINO ANDREA Vice Sindaco X
BUCCA DEBORAH Assessore X
CAPECE ANTONIO 
PROSPERO

Assessore X

CERRI MARIO GIUSEPPE Assessore X
STAVOLA ROSETTA Assessore X

N. Presenti: 6 N. Assenti: 0

Partecipa alla seduta il Segretario Generale Fabrizio Brambilla, il quale provvede alla cura 

della redazione del presente verbale di deliberazione.

Essendo legale il numero degli intervenuti il Sindaco Fabio Colombo assume la Presidenza 

e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato.



Sottoscritto digitalmente ai sensi del D.P.R. 445/2000 e del D.LGS. 82/20052

LA GIUNTA COMUNALE

PREMESSO CHE:
 prospiciente la Biblioteca Comunale ubicata in Via Dante Alighieri n. 4/a insiste un’area a 

verde pubblico attrezzata con panchine, delimitata ad ovest dalla Via Dante Alighieri, a 
nord ed a est da un passaggio pedonale pubblico di accesso al Centro civico e a sud da 
una superficie con ghiaia e griglie di aerazione a servizio del sottostante parcheggio, 
meglio individuato nell’allegato A della presente deliberazione;

 Il giardino della biblioteca comunale rappresenta un luogo di cultura, riflessione e incontro 
per studenti e cittadini;

 L’Amministrazione Comunale intende promuovere la memoria storica e sensibilizzare la 
cittadinanza, in particolare i giovani, sui valori del rispetto, della democrazia e della 
condanna di ogni forma di violenza.

CONSIDERATO CHE:
 Sergio Ramelli (Milano, 8 luglio 1956 – Milano, 29 aprile 1975) fu un giovane studente 

aggredito a Milano il 13 marzo 1975 e deceduto il 29 aprile dello stesso anno, vittima di un 
tragico episodio di violenza politica;

 quest'anno ricorre il cinquantesimo anniversario della sua morte;
 l’intitolazione di un luogo pubblico, frequentato per lo più da giovani studenti, alla sua 

memoria rappresenta un’occasione di riflessione per le nuove generazioni sui pericoli 
dell’odio politico e sull’importanza della libertà di espressione e del confronto civile.

RITENUTO opportuno:
 dedicare il giardino della biblioteca comunale a Sergio Ramelli quale simbolo di memoria e 

monito contro ogni forma di odio e violenza;
 predisporre un’apposita targa commemorativa riportante il nome e una breve descrizione 

storica della figura di Sergio Ramelli;
 promuovere, in occasione della cerimonia di intitolazione, un evento commemorativo aperto 

alla cittadinanza, coinvolgendo in particolare le scuole, i giovani e le associazioni locali.

CONSIDERATO che la legge n. 1188/1927 prevede che l'intitolazione di nuove strade e piazze 
pubbliche, la variazione del nome di quelle già esistenti, nonchè l'approvazione di targhe e 
monumenti commemorativi a persone decedute da oltre dieci anni, può avvenire soltanto previa 
autorizzazione del Prefetto.

VISTA la Legge 23//6/1927, n. 1188 e successive modifiche;

VISTO l’art. 41 del D.P.R. 30/5/1989, n. 223;

VISTI:
- il "Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali" approvato con D.Lgs.18 agosto 

2000, n. 267;
- il vigente Statuto Comunale.

ACQUISITO, sulla proposta di deliberazione, il parere favorevole della Responsabile del 
Settore 6. Governo del Territorio e Ambiente in ordine alla sola regolarità tecnica attestante la 
regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa non comportando riflessi diretti o indiretti 
sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell’Ente, ai sensi e per gli effetti degli artt. 
49, comma 1, e 147-bis del T.U. delle leggi sull’ordinamento degli enti locali, approvato con D.Lgs. 
18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i. e degli artt. 4 e 5 del Regolamento comunale per la disciplina del 
sistema integrato dei controlli interni;



Sottoscritto digitalmente ai sensi del D.P.R. 445/2000 e del D.LGS. 82/20053

CONSIDERATO che la presente proposta di deliberazione, non comportando riflessi diretti o 
indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell’Ente, non necessita del parere 
di regolarità contabile;

ALL’UNANIMITA’ dei voti favorevoli espressi per alzata di mano;

DELIBERA

1. DI APPROVARE, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 41 del D.P.R. 30/5/1989, n. 223, per 
l’area a verde pubblico attrezzata con panchine, giardino della Biblioteca comunale, 
l’attribuzione della denominazione “Giardino Sergio Ramelli” (di cui alle note biografiche - All. 
B), affinché la sua memoria rappresenti un monito contro ogni forma di violenza politica e un 
invito al confronto civile e democratico;

2. DI PRECISARE che la suddetta area risulta delimitata ad ovest dalla Via Dante Alighieri, a nord 
ed a est da un passaggio pedonale pubblico di accesso al Centro civico e a sud da una 
superficie con ghiaia e griglie di aerazione a servizio del sottostante parcheggio, evidenziata in 
giallo nell’allegato parte integrante e sostanziale della presente (All. A),

2. DI PREDISPORRE una targa commemorativa riportante il nome di Sergio Ramelli e una breve 
descrizione storica della sua figura.

3. DI PROMUOVERE un evento commemorativo in occasione dell’intitolazione, coinvolgendo la 
cittadinanza, le scuole, i giovani e le associazioni locali.

4. DI CHIEDERE alla Prefettura di Milano l’autorizzazione di cui all’art. 1 della Legge 23/6/1927, n. 
1188.

5. DI INTEGRARE lo stradario comunale con la nuova toponomastica.

6. DI DEMANDARE alla Responsabile del Settore 6. Governo del Territorio e Ambiente l’adozione 
di tutti gli atti preordinati all’esecuzione della presente deliberazione.

Di quanto sopra è stato redatto il presente verbale che, previa lettura e conferma, viene sottoscritto 
come segue

Il Sindaco Il Segretario Generale
Fabio Colombo
Firmato digitalmente

Fabrizio Brambilla
Firmato digitalmente


		2025-02-13T17:14:32+0100
	FABRIZIO BRAMBILLA


		2025-02-14T09:46:38+0100
	FABIO COLOMBO




